‘Quod est hoc nomen? Bonus. Quia NEMO BONUS NISI SOLUS DEUS. Ergo propter solam bonitatem suam tam magna fecit mihi, quia et potentiam et bonitatem suam voluit in me declarare; POTENS EST enim singulariter, ET SANCTUM NOMEN EIUS. Sed sicut in ipso sanctum est nomen eius, sic sanctificetur et in nobis. Sicut in ipso ab aeterno praedestinatum est, sic compleatur in nobis. ET MISERICORDIA EIUS A PROGENIE IN PROGENIES. Ecce nome eius. Quod? Misericordia eius. Ibi? A progenie in progenies, Iudaea in omnes gentes, vel ab initio saeculi usque in finem, misericordia eius impenditur, non passim, sed timentibus eum. Non est peronarum acceptio apud Deum.’ Bernard, *Opera, Sententiae*, vol. VI, 2, Series Tertia, chapter 127, p. 249.

<sup>100</sup> Bernard, *Sentences*, 3.127, pp. 449-50; ‘A timore incipitur, ut ad amorem eius perveniat. Non desperet timentes adhuc pro peccatis suis, quia misericordia illius super timentes eum. Misericordia eius remittit peccata timentibus eum; remissio peccatorum nutrit amorem sitientibus eum; qui autem diligunt eum, nomen eius agnoscunt. Amor ipse notitia est.’ Bernard, *Opera, Sententiae*, vol. VI, 2, Series Tertia, chapter 127, p. 249.

lovingly'.<sup>101</sup> This contradiction encapsulates Anselm's fear and love as part of the same emotive action, rather than the separate entities he seeks to stir up in his prayers. But the promise of an almost perfect knowledge of God is made available in Bernard's *Song*, with brief glimpses heightening desire and causing another type of despair which even Bernard struggles with. In his later sermons in *Song*, when the bride should be able to find her bridegroom after long devotion and constant searching

she is still disappointed of her hope. Why? What is the reason for this long, unrelenting disappointment, which induces weariness, foments suspicion, inflames impatience, acts as stepmother to love and a mother to despair? If he is still concealing his love, it is too painful.<sup>102</sup>

Bernard does not have a definitive answer except to say that 'those who seek' might not succeed because they are looking 'at the wrong time, or in the wrong way, or in the wrong place'.<sup>103</sup> There is a sense in which a completely new conversion process, not just a reiteration of the initial enlightenment, must take place after a certain point has been reached. The despair of not being able to experience God to His full extent must segue into an acceptance that it will come eventually if the spiritual gaze is held steadily towards the light with complete faith: